Fr. 190

15 (D.50 d.p.c.28)¶ Quicumque igitur pro criminibus suis digne Deo penitentiam obtulerint, auctoritate Gregorii et Ieronimi et Augustini et Ysidori gradum pristinae dignitatis recipere possunt. Qui autem non odio criminis, sed timore vilitatis vel ambitione honoris falsas Deo
 20 penitencias offerunt, in pristini honoris gradum reparari minime poterunt. Sed obicitur illud Hormisde papae, qui scribit omnibus episcopis per universas provincias:

(D.50 c.29) DIACONUS AUT PRESBITER IN ADULTERIO DEPREHENSI REPARARI NON POSSUNT.

25 Si quis diaconus aut presbiter post acceptam benedictionem Leviticam cum uxore sua incontinens invenitur, ab officio suo abiciatur. (§ 1) Ecce manifeste constat, quia secundum titulos antiquorum Patrum sancto Spiritu suggerente conscriptos, et secundum sententias
 30 CCCXVIII episcoporum, (quas etiam Gallicani canones continere videntur), clerici in adulterio deprehensi, aut ipsi confessi, aut ab aliis convicti, ad honorem redire non possunt. Quia forte non desunt, quibus pro nimia pietate suprascripta sanctorum Patrum severitas minime placeat,
 35 sciant, se CCCXVIII episcoporum, qui et reliquos canones statuerunt, sententias reprehendere vel dampnare. Sed forte maior est in illis pietas, quam in supradictis CCCXVIII episcopis? maior est in illis misericordia, quam in S. Iohanne papa? maior karitas, quam in reliquis sanctis sacerdotibus, qui hoc exemplo remedia ecclesiarum suis
 40 diffinitionibus deliberaverunt? Et ideo aut prona voluntate preceptis illorum consentiant, aut omnibus illis

25 Si – 135: 35 desevit *Coll. 3 libr. 2.18.17

contrarios se et inimicos esse cognoscant. quae est ista iusticie inimica bonitas, palpare criminosos, et vulnera eorum usque ad diem iudicii incurata servare? (§ 2) Quod si eos durissimam penitentiam per plures annos videremus agere, tunc nos et saluti eorum possemus consulere, et statuta canonum deberemus temperare. Cum vero in aliquibus nec compunctio humilitatis, nec instancia orandi apareat, nec beatum David imitentur, qui dicit: "Lavabo per singulas noctes lectum meum; lacrimis meis stratum meum rigabo;" et illud: "Cinerem tamquam panem manducabam et potum meum cum fletu miscebam;" nec eos ieiuniis vel lectionibus vacare videamus, possumus agnoscere, si ad pristinos gradus vel honores redirent, cum quanta negligentia et cum quanto torpore et inimica sue anime securitate permanerent, credentes, quod sic eis non acta digna penitencia dimiserit Deus, quomodo sacerdotes indulsisse videntur. Vere dico, quia illi ipsi, quibus cum periculosa et falsa misericordia indulgere videmur, cum ante tribunal Christi pro tantis peccatis dampnandi advenerint, contra nos causam dicturi sunt, dicentes, quod dum aut asperitatem lingue eorum expavimus, aut falsa blandimenta et periculosas adulationes ipsorum libenter accepimus, in eisdem peccatis permanere eis inutiliter indulgemus, aut ipsa peccata augere permittimus, non recordantes illud, quod in veteri testamento scriptum est: quia uno peccante contra omnes ira Dei desevit.

(D.50 c.30) Item Ieronimus.

DIFFICILE EST POST LAPSUM AD PRISTINUM GRADUM REDIRE.

Quicumque dignitatem divini gradus non custodiunt, contenti fiant animam salvare. Reverti enim in pristinum gradum difficile est.

(D.50 c.31) Item Basilius.

LAPSUM POST PENITENCIAM ALTARIO TANTUMMODO MINISTRET.

Qui sub gradu ceciderit post penitentiam, contentus fiat baptizare, communionem infirmis dare, et altario ministrare tantummodo.

31 Quicumque – **41 est** Ivo, *Decretum* 15.91; *Polycarpus* 4.41.12; **Coll. 3 libr.* 2.18.23 **37 Qui** – **6 tantummodo** Ivo, *Decretum* 15.93; **Coll. 3 libr.* 2.18.24

(D.50 d.p.c.32)¶Sed illud Hormisde papae desidiosos et negligentes, non vere penitentes reparari prohibet. (§ 1) Illud autem Ieronimi fatetur hoc esse difficile, non impossibile. (§ 2) Basilius autem circa delinquentes rigorem iusticie servandum ostendit, quem circa penitentes alii relaxandum misericorditer affirmant. (§ 3) Possunt et aliter distingui premissae auctoritates. Quorum crimina manifesta sunt ante vel post ordinationem, a sacris ordinibus deiciendi sunt; quorum autem peccata occulta sunt et secreta satisfactione secundum sacerdotis edictum purgata, in propriis ordinibus remanere possunt.

(D.50 c.34) QUI SINT REPARANDI POST LAPSUM, VEL QUI NON.

De his vero visum nobis est scribendum esse, qui sacros ordines habent et ante vel post ordinationem contaminatos in capitalibus criminibus se esse profitentur. In quibus, ut mihi videtur, hec distancia esse debet, ut hi, qui deprehensi vel capti fuerint publice in periurio, furto atque fornicatione et ceteris huiusmodi criminibus, secundum sacrorum canonum instituta a proprio gradu decendant, quia scandalum est populo Dei tales personas superpositas habere, quas ultra modum vitiosas esse constat. Nempe inde detrahunt homines sacrificio Dei (sicut quondam, filiis Hely peccantibus fecisse leguntur, et rebelles hinc atque contrarii existentes eorum pravis exemplis cotidie peiores fiunt. Qui autem de predictis peccatis absconse a se admissis per occultam confessionem coram angelis Dei, presente etiam sacerdote, qui eis indicturus est penitenciam, confitentur, et semetipsos graviter deliquisse queruntur, si se per ieiunia et elemosinas vigiliisque et sacras orationes purgare certaverint, his etiam gradu servato spes venie de misericordia Dei promittenda est.

(D.50 d.p.c.35)¶Quod vero supra de homicidiis statutum legitur, intelligendum est, quando facultas datur effugiendi, nec necessitate clauduntur obsidionis. Ceterum, cum necessitate angustati effugere non possunt, si tunc homicidium admiserint, purgati per penitenciam et offitio, et communioni reddentur. Unde in Ilerdensi concilio legitur:

Fr. 194

14 De – 39 est Ivo, *Decretum* 6.400; *Coll. Trip.* 3.10.35; *Panormia* 3.152; **Coll. 3 libr.* 2.18.25

(D.50 c.36) CLERICI IN OBSIDIONIBUS POSITI NECESSITATE SI SANGUINEM FUDERUNT, POST DUORUM ANNORUM PENITENCIAM OFFITIO ET COMMUNIONI RESTITUANTUR.

De his clericis, qui in obsessionibus positi necessitate fuerint, id statutum est, ut qui altario ministrant et Christi corpus et sanguinem tradunt, vel vasa sacro offitio deputata contrectant, ut ab omni humano sanguine etiam hostili se abstineant. Quod si in hoc inciderint, tam offitio quam communione corporis Domini duobus annis priventur, ita ut duobus annis vigiliis, ieiuniis, orationibus et elemosinis pro viribus, quas Dominus donaverit, expientur; et ita demum offitio vel communioni reddantur, ea tamen ratione, ne ulterius ad officia potiora promoveantur. Quod si in diffinito tempore negligentiores circa salutem suam extiterint, protelandi ipsius penitencie tempus in potestate maneat sacerdotis.

(D.50 d.p.c.36) ¶ Casu quoque si clericus homicidium fecerit, in proprio gradu ex dispensatione remanere permittitur. Unde Urbanus II scribit Guarnerio Merseburgensi episcopo:

(D.50 c.37) QUI CASU HOMICIDIUM FACIT, EX DISPENSATIONE IN SUO ORDINE PERMANEAT.

Clerico iacente lapidem puer interemptus dicitur. Nos pro amore tuo in suo ordine eum permanere permittimus, ut tamen semper in penitencia et timore permaneat.

(D.50 c.38) Item Stephanus V Sichiberto Corsice episcopo.

DE EODEM.

Quia te quasi obnoxium iudicas, eo quod a Sarracenis captus homines interfecisse videris, bene facis. Sed quoniam non tua sponte id fecisse cognosceris inde canonicè nullo modo iudicaris.

(D.50 d.p.c.51) ¶ Premissis auctoritatibus, lapsis permittitur, ut post penitenciam in suis ordinibus reparari valeant; ad maiorem autem conscendere post lapsum nulla eis auctoritate permittitur, immo penitus prohibetur. Unde in Ilerdensi concilio legitur:

5 De – 24 sacerdotis Conc. Ilerdense (a. 546) 1 (ed. Vives, 55). *Coll. Trip. 2.37(34).1; Coll. 3 libr. 3.19.51 **24 Clerico – 33 permaneat**
*Panormia 3.154 **30 Quia – 138: 2 iudicaris** *Panormia 3.155

(D.50 c.52) LAPSI IN SUIS ORDINIBUS REPARARI POSSUNT, SED NON AD MAIORA CONSCENDERE.

Hii, qui altario sancto deserviunt, si subito flenda
 5 carnis fragilitate corruerint, et Domino respiciente digne
 penituerint, ita ut mortificato corpore cordis contriti
 sacrificium Deo offerant, maneat in potestate pontificis
 vel veraciter afflictos non diu suspendere, vel desidiosos
 prolixiori tempore ab ecclesiae corpore segregare; ita
 10 tamen, ut sic offitiorum suorum loca recipiant, ne possint
 ad altiora offitia ulterius promoveri.

(D.50 d.p.c.52) ¶ Sed exemplo beati Petri (qui
 postquam trine negationis maculas confessione diluit
 amoris, non solum in gradu sui apostolatus remansit,
 15 verum etiam in pastorem totius ecclesiae a Christo
 institui meruit.) probantur lapsi post dignam penitentiam
 non solum propria offitia retinere, sed etiam ad maiora
 posse conscendere. Quod autem beatus Petrus post
 negationem pastor ecclesiae a Domino sit institutus,
 20 probatur auctoritate beati Gregorii, qui in omelia
 dominice resurrectionis de eodem principe apostolorum
 scribit, dicens:

(D.50 c.53) PETRUS POST CULPAM NEGATIONIS PRINCEPS APOSTOLORUM A DOMINO EST INSTITUTUS.

25 Considerandum est nobis, cur omnipotens Deus eum,
 quem cuncte ecclesiae preferre disposuerat, ancille vocem
 pertimescere et se ipsum negare permisit. Quod nimirum
 magne actum pietatis dispensatione cognoscimus, ut is,
 qui futurus erat pastor ecclesiae, in sua culpa disceret,
 30 qualiter aliis misereri debuisset. Prius itaque eum ostendit
 sibi, et tunc preposuit ceteris, ut ex sua infirmitate
 cognosceret, quam misericorditer aliena infirma
 tolleraret.

(D.50 d.p.c.54) ¶ Item obicitur, penitentes ad sacros
 35 ordines promoveri non debent: non ergo lapsi post
 penitentia ad maiora pertingere possunt. Unde in
 Cartaginensi concilio IV legitur:

(D.50 c.55) NON ORDINETUR CLERICUS EX PENITENTIBUS.

40 Ex penitentibus, quamvis sit bonus, tamen clericus non
 ordinetur. Si per ignorantiam episcopi factum fuerit,

3 Hii – 17 promoveri Ivo, *Decretum* 15.87; *Coll. Trip.* 2.37(34),5; *Coll. 3*
libr. 2.18.26 **39 Ex – 14 secundam** Ivo, *Decretum* 15.5; **Coll. Trip.*
 2.21(18),67-68; *Panormia* 3.60; *Coll. 3 libr.* 2.14.53

deponatur a clero, quia se ordinationis tempore non prodidit fuisse penitentem. Si autem sciens episcopus ordinaverit talem, etiam ipse ab episcopatu suo ordinandi dumtaxat potestate privetur. Simili sentencie subiacebit episcopus, si sciens ordinaverit clericum, qui viduam aut repudiatam uxorem habuerit, aut secundam. 5

(D.50 c.56) Item Siricius papa Himerio episcopo.

BIGAMUS, PENITENS, VIDUE MARITUS, SACRE MILITIE SE INGERENS, SINE SPE PROMOTIONIS IN SUO ORDINE PERMANEAT. 10

Quicumque penitens, quicumque bigamus, quicumque vidue maritus ad sacram miliciam indebite et incompetenter irrepserit, hac sibi condicione a nobis veniam intelligat relaxatam, ut in magno debeat computare beneficio, si adempta sibi omni spe promocionis in hoc quo invenitur ordine perpetua stabilitate permaneat. 15

(D.50 c.58) Item Hormisda papa omnibus episcopis per universas provincias.

QUI AD PENITENCIAM AGENDAM IN MONASTERIO RECLUDITUR, PRESBITER NON ORDINETUR. 20

Si ille, qui ultro petit penitentiam, quamvis eam perfecte agat, non potest episcopus aut presbiter ordinari, ita ut, etiamsi per ignoranciam ordinatus fuerit et postea convincitur penitentiam accepisse, deiciatur: ille, qui invitatus ad penitentiam agendam mittitur in monasterio, (qui utique nichil aliud, quam penitens dicendus est), qua consciencia ad sacerdocium pervenire permittitur? Nemo mihi alia quolibet contra auctoritatem sedis apostolice vel CCCXVIII episcoporum, vel reliquorum canonum constituta obiciat; quia quicquid contra illorum diffinitionem (in quibus Spiritum sanctum credimus locutum) dictum fuerit, recipere non solum temerarium, sed etiam periculosum esse non dubito. 25
Fr. 200

(D.50 c.59) Item Gelasius Urbis Rome episcopus omnibus episcopis. 35

BIGAMI, VEL QUILIBET POST PENITENCIAM SACRIS NON APPLICENTUR MINISTERIIS.

Non confidat quisquam pontificum fas esse, digamos aut coniugia sortientes ab aliis derelicta, sive quoslibet 40

11 Quicumque – 25 permaneat *Anselmus 8.6/7.17 **22 Si – 140: 4**

post penitenciam, vel sine litteris, vel corpore viciatos, vel
 condicionarios, aut curie publicarumque rerum nexibus
 implicatos, aut passim nulla temporis congruentis
 expectatione discussos, divinis servituros applicare
 5 ministeriis.

(D.50 d.p.c.60)¶Hoc non de quibuslibet penitentibus
 intelligitur, sed de illis tantum, qui post penitenciam
 secularis militie cingulum accipiunt. De quibus
 Innocentius episcopus scribit Victorio Rotomagensi
 10 episcopo.

(D.50 c.61) NON DEBET FIERI CLERICUS, QUI POST
 REMISSIONEM PECCATORUM MILICIE CINGULUM HABUIT.

Si quis post remissionem peccatorum cingulum milicie
 secularis habuerit, ad clericatum omnino admitti non
 15 debet.

(D.50 d.p.c.61)¶Potest et aliter intelligi. Est quaedam
 penitencia, quae solemnis appellatur, quae semel tantum
 in ecclesia conceditur, de qua Ambrosius ait: "Sicut unum
 est baptisma, ita unica est penitencia." Item: "Non est
 20 secundus locus penitencie." Item: "Reperiantur quam
 plurimi, qui sepius agendam penitenciam putant, qui
 luxuriantur in Christo. Nam si vere penitenciam agerent,
 numquam iterandam postea putarent."

(D.50 c.62) Item Augustinus ad Macedonium.

25 Quamvis caute et salubriter provisum sit, ut locus
 humillime penitencie semel tantum in ecclesia concedatur,
 ne medicina nimis utilis minus vilis haberetur, tamen
 cotidie peccantibus numquam per penitenciam venia
 negatur.

Fr. 201

30 (D.50 d.p.c.62)¶Hec autem penitencia quomodo
 inponenda sit in Agatensi concilio legitur, in quo sic
 statutum est:

(D.50 c.63) QUOMODO PENITENTES AD PENITENCIAM
 ACCEDANT.

35 Penitentes tempore, quo penitenciam petunt,
 inpositionem manuum et cilicium super capita a sacerdote

dubito *Anselmus 7.18; *Polycarpus* 2.31.51; *Coll. 3 libr.* 2.14.56 **39 Non**
 – **15 ministeriis** *Anselmus 7.15

13 Si – **25 debet** *Anselmus 7.10; *Coll. Trip.* 1.40(38).19; *Polycarpus*
 2.31.8; *Coll. 3 libr.* 2.14.57 **25 Quamvis** – **141: 2 negatur** Ivo, *Decretum*

15.24b; *Coll. Trip.* 3.28.5 **35 Penitentes** – **15 negandum** Ivo, *Decretum*
 15.17; *Coll. Trip.* 2.31(28).13; *Coll. 3 libr.* 3.19.113/3.53.10

(sicut ubique statutum est) consequantur. Si autem comas non deposuerint, aut vestimenta non mutaverint, abiciantur et nisi digne penituerint, non recipiantur. uveenibus etiam penitencia propter etatis fragilitatem non facile committenda est. Viaticum tamen omnibus in morte positus non est negandum.

5

Fr. 202 (D.50 d.p.c.64)¶Hanc penitentiam nulli umquam clericorum agere conceditur, atque ideo huiuscemodi penitentes ad clerum admitti prohibentur. Unde in Cartaginensi concilio V statutum legitur:

10

(D.50 c.65) CLERICIS NON INPONATUR MANUS TAMQUAM PENITENTIBUS.

Confirmandum est, ut, si quando presbiteri vel diaconi in aliqua graviori culpa convicti fuerint, qua eos a ministerio necesse sit removeri, non eis manus tamquam penitentibus vel tamquam fidelibus laicis inponatur, neque umquam permittendum est, ut rebaptizati ad clericatus gradum promoveantur.

15

(D.50 c.66) NEC CLERICO PENITENTIAM AGERE, NEC PENITENTI AD CLERICATUM ACCEDERE PERMITTITUR.

20

Illud quoque nos par fuit providere, ut sicut penitentiam agere nulli umquam conceditur clericorum, ita post penitudinem ac reconciliationem cuiquam laicorum non liceat honorem clericatus adipisci, quoniam quamvis sint omnium peccatorum contagione mundati, nulla tamen debent gerendorum sacramentorum instrumenta suscipere, qui dudum fuerint vasa viciorum.

25

(D.50 d.p.c.67)¶Probantur etiam auctoritate Tolletani concilii huiuscemodi penitentes ad clerum non admittendi, in quo sic statutum est:

30

(D.50 c.68) CAUSA NECESSITATIS AD CLERUM PENITENTES ADMITTANTUR.

Fr. 203 Placuit, ut penitentes non admittantur ad clerum, nisi tantum si necessitas aut usus exegerit; tunc deputentur inter hostiarios vel inter lectores, ita ut apostolum vel evangelium non legant. (§ 1) Si qui autem ordinati sunt in diacones, inter subdiacones habeantur, ita ut manum non inponant nec sacra contingant. (§ 2) Cum vero

35

13 Confirmandum – 27 promoveantur Ivo, *Decretum* 15.85; **Coll. Trip.* 2.22(19).11 **21 Illud – 36 viciorum** Anselmus 7.16; Ivo, *Decretum* 15.63; *Coll. Trip.* 1.38(36).9; *Polycarpus* 2.31.6; **Coll. 3 libr.* 2.14.66 **33 Placuit – 15 altario** Conc. Toletanum I (a. 397-400) 2 (ed. Vives, 20). Anselmus 7.26; *Panormia* 3.61; *Coll. 3 libr.* 2.14.55

penitentem dicimus, qui post baptisma aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus gravissimisque peccatis publicam penitentiam gerens sub cilicio divino fuerit reconciliatus altario.

5 (D.51 d.a.c.1)¶ Ecce quod criminosi vel non vere penitentes vel publicam penitentiam agentes, a sacris prohibentur ordinibus. Adiecit quoque sancta mater ecclesia, ut curiales, aut post baptisma militantes, aut in foro decertantes, a sacris prohibeantur ordinibus. Unde
10 Innocentius ait:

(D.51 c.1) POST BAPTISMA MILITANTES, VEL IN FORO DECERTANTES, A SACRIS PROHIBENTUR ORDINIBUS.

Aliquantos ex his, qui post acceptam baptismi gratiam in forensi exercitacione sunt versati et obtinendi
15 pertinaciam susceperunt, adscitos ad sacerdotium esse comperimus, quorum numero aliqui perhibentur ad sacerdotium assumi; aliquantos ex milicia, qui cum potestatibus obedierunt, seva necessario precepta sunt executi; aliquantos ex curialibus, qui, dum parerent
20 potestatibus, quae sibi sunt inperata fecerunt; aliquantos, qui voluptates et editiones populi celebrarunt, ad honorem summi sacerdocii pervenisse, quorum omnium neminem ad societatem quidem ordinis clericorum oportuerat pervenire. quae singula si discutienda
25 mandemus, non modicos motus aut scandala Ispaniensibus provinciis, quibus mederi cupimus, de studio emendationis inducemus; idcirco remittenda potius hec putamus. Sed ne deinceps similia committantur
dilectionis vestre maturitas providere debet, ut tante usurpationis nunc finis necessarius inponatur, eo videlicet
30 constituto, ut, quicumque tales ordinati fuerint, cum ordinatoribus suis deponantur.

Fr. 204

(D.51 c.2) Idem Felici episcopo Nucерiano.

35 DE QUIBUS LAICIS AD CLERICATUM NON POSSUNT PERVENIRE.

Designata sunt genera laicorum, de quibus ad clericatum aliqui pervenire non possunt, id est, si quis fidelis administraverit. De curialibus autem manifesta ratio est, quoniam etsi inveniantur huiusmodi viri, qui
40 clerici debeant fieri, tamen quoniam sepius ad curiam

13 Aliquantos – 143: 3 deponantur *Coll. 3 libr. 2.14.65

36

Designata – 13 provenit *Anselmus 7.7; Polycarpus 2.31.38

repetuntur, cavendum est ab his propter tribulationem, quae sepe de his ecclesiae provenit.

(D.51 c.5) Item ex Tolletano concilio IV

A QUIBUS DEBET ESSE INMUNIS, QUI IN EPISCOPUM EST ORDINANDUS.

5

Qui in aliquo crimine detenti sunt, qui infamie nota aspersi sunt, qui scelera aliqua per publicam penitentiam se admisisse confessi sunt, qui in heresim sunt lapsi, qui in heresi baptizati aut rebaptizati esse noscuntur, qui semetipsos absciderunt aut qui naturali defectu membrorum aliquid minus habere noscuntur, qui secunde uxoris coniunctionem sortiti sunt aut numerosa coniugia frequentaverunt, qui viduam vel a marito relictam duxerunt aut corruptarum mariti fuerunt, qui concubinas aut fornicarias habuerunt, qui servili conditioni obnoxii sunt qui ignoti sunt, qui neophiti vel laici sunt, qui seculari milicie dediti sunt, qui curie nexibus obligati sunt, qui inscii litterarum sunt, qui nondum ad triginta annos pervenerunt, qui per gradus ecclesiasticos non ascenderunt, qui ambitu honorem querunt, qui honorem muneribus obtinere moliuntur, qui a decessoribus in sacerdotium eliguntur. (§ 1) Sed nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec clerus, nec populus proprie civitatis elegit, vel auctoritas metropolitani, vel conprovincialium sacerdotum assensus non exquisivit. Quicumque ergo deinceps ad ordinem sacerdotii postulatus, et in his, quae predicta sunt, exquisitus, in nullo horum deprehensus fuerit, et examinatus probabili vita atque doctrina exstiterit, tunc secundum sinodalia vel decretalia constituta cum omnium clericorum vel civium voluntate ab universis conprovincialibus episcopis, aut certe a tribus, in sacerdotem die dominico consecrabitur, convenientibus ceteris, qui absentes sunt, suis litteris, et magis auctoritate vel presencia eius, qui metropolitanus Episcopus constitutus est. Episcopus autem conprovincialis ibi consecrandus est, ubi metropolitanus elegerit; metropolitanus autem non nisi in civitate metropoli, conprovincialibus ibidem convenientibus. (§ 2) Si quis autem deinceps contra predicta vetita canonum ad sacerdotii gradum indignus aspirare contenderit, cum ordinatoribus suis adepti honoris periculo subiacebit.

10

15

20

25

30

35

40

6 Qui – 144: 12 subiacebit Conc. Toletanum IV (a. 633) x (ed. Vives, 199-200). *Coll. Trip. 2.40(37).3

(D.53 d.a.c.1)¶Curiales autem, ut supra scriptum est, ideo ordinari prohibentur, quia frequenter, dum ab ecclesia repetuntur, plurima incommoda ecclesia sequitur, vel quia iidem curiales non voto religionis, sed ut offitiorum suorum ratiocinia fugiant, ad ecclesias se transferunt. Unde Gregorius scribit libro VIII Registro omnibus episcopis de lege Mauriti Augusti:

Fr. 206

(D.53 c.1) QUARE SIT CONSTITUTUM, NE CURIALES ORDINENTUR.

Legem, quam piissimus inperator dedit, ne forte hi, qui milicie vel rationibus sunt publicis obligati, dum causarum suarum periculum fugiunt, ad ecclesiasticum habitum veniant vel in monasteriis convertantur, vestre studui fraternitati transmittere, maxime ob hanc causam, quod hi, qui seculi actionibus implicati sunt, in clero ecclesiae prepropere suscipiendi non sunt, quia, dum in ecclesiastico habitu non dissimiliter quam prius vixerant vivunt, nequaquam student seculum fugere, sed mutare. Quod si etiam tales quique monasterium petunt, suscipiendi nullo modo sunt, nisi prius a negociis publicis fuerint absoluti. (§ 1) Si qui vero ex militaribus viris in monasteriis annumerari festinant, non sunt temere suscipiendi, nisi vita eorum subtiliter inquisita fuerit. Et iuxta normam regularem in suo habitu per triennium probati, tunc monachicum habitum Deo auctore suscipiant.

(D.54 d.a.c.1)¶Servi autem ordinari prohibentur, nisi a propriis dominis libertatem legitimam consequantur. Unde Leo episcopus omnibus scribit episcopis:

(D.54 c.1) SERVUS AD CLERICATUS OFFITIUM NON PROMOVEATUR.

Nullus episcoporum servum alterius ad clericatus offitium promovere presumat, nisi forte eorum peticio aut voluntas accesserit, qui aliquid sibi in eo vendicant potestatis. Debet enim esse immunis ab aliis, qui divine milicie est aggregandus, ut a castris dominicis, quibus nomen eius asscribitur, nullius necessitatis vinculis abstrahatur.

(D.54 c.2) Item ex Triburiensi concilio.

Fr. 207

10 Legem – 38 suscipiant Ivo, *Decretum* 10.124; *Coll. Trip. 3.20.51 32
Nullus – 9 abstrahatur Anselmus 7.23; Ivo, *Decretum* 6.64; Coll. Trip. 1.45(43).5; Polycarpus 2.31.16; Coll. 3 libr. 2.14.38

DE SERVILI CONDICIONE AD SACROS ORDINES NULLUS ACCEDAT.

Nulli de servili condicione ad sacros ordines promoveantur, nisi prius a dominis propriis legitimam libertatem consequantur; cuius libertatis charta ante ordinationem in ambone publice legatur, et, si nullus contradixerit rite consecrabuntur. Porro servus non canonice consecratus, postquam de gradu deciderit, eius condicionis sit, cuius fuerat ante gradum.

(D.54 c.4) Item ex concilio Tolletano IX 10

POST DONUM LIBERTATIS FAMULI ECCLESIAE DEVOCENTUR IN CLERUM.

Qui ex famulis ecclesiae servituri devocantur in clerum ab episcopis suis, necesse est, ut libertatis percipiant donum, et si honeste vite claruerint meritis adiuti tunc demum maioribus fungantur offitiis. Quos vero flagitii sordidaverit incorrigibilis noxa, perpetua servitus condicionis religet in catena.

(D.54 d.p.c.4) ¶ Qui autem a dominis suis ordinandi libertatem consequuntur, ab eorum patrocínio penitus debent esse alieni, ut in nullo eorum obsequiis inveniantur obnoxii. Unde in concilio Tolletano IV legitur: 20

(D.54 c.5) AD CLERICATUM SUSCIPIANTUR QUI NULLO OBSEQUIO RETENTO A DOMINIS SUIS LIBERTATEM PERCIPIUNT. 25

Quicumque libertatem a dominis suis ita percipiunt, ut sibi in eis nullum obsequium patronus retinet, isti, si sine crimine sunt, ad clericatus ordinem liberi suscipiantur, quia directa manumissione absoluti noscuntur. Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo, quod adhuc patroni servitute tenentur obnoxii, nullatenus sunt ad ecclesiasticum ordinem promovendi, ne, quando voluerint eorum domini, fiant ex clericis servi.

3 Nulli – 19 gradum Conc. Triburiense (a. 895; versio Catalanensis) 30 (ed. Hartmann, MGH Conc. 5.xxx.xx-xx). Ivo, *Decretum* 6.41; **Coll. Trip.* 3.10.3; *Panormia* 3.48; *Polycarpus* 2.31.46 **13 Qui – 28 catena** Conc. Toletanum IX (a. 655) 11 (ed. Vives, 303). Ivo, *Decretum* 6.373; **Coll. Trip.* 2.47(41).5 **27 Quicumque – 11 servi** Conc. Toletanum IV (a. 619) 73 (ed. Vives, 216). Ivo, *Decretum* 6.126; **Coll. Trip.* 2.40(37).30; *Coll. 3 libr.* 3.20.5

(D.54 d.p.c.8)¶ Ceterum si a dominis suis libertatem consecuti non fuerint et ad ecclesiasticos ordines aliquo modo irrepserint, presbiter peculii amissione multetur, diaconus vero aut vicarium pro se prestabit aut in
5 servitum revocabitur. Ceteri vero gradus non possunt quemquam a nexu servitutis absolvere.

Unde Gelasius papa scribit Martino et Iusto episcopis: Fr. 209

(D.54 c.9) SERVUS SI LATENTER IRREPSEIT AD SACERDOTIUM, PECULII AMISSIONE MULTETUR.

10 Ex antiquis regulis et novella sinodali explanatione comprehensum est, personas obnoxias cingulo celestis milicie non precingi. Set nescio utrum ignorantia aut voluntate rapiamini, ita ut ex hac causa nullus pene
episcoporum videatur extorris. Ita enim nos frequens et
15 plurimorum querela circumstrepit, ut ex hac parte nichil penitus putetur constitutum. (§ 1) Actores siquidem illustris viri filii nostri Amandiani graviter conqueruntur, homines suo iuri debitos alios iam clericos, alios iam diaconos ordinatos, cum non solum post modernum
20 concilium (quod tantorum collectione pontificum sub omnium saluberrime provisionis assensu constat esse perfectum) huiusmodi persone suscipi non deberent, verum etiam, si qui forte in divine cultu milicie ante fuerint ignorantia faciente suscepti, eliminari prorsus et
25 exuti religioso privilegio, ad dominorum suorum possessiones iusta debuerint ammonitione compelli. Et ideo, fratres karissimi, eos, quos supradicti viri actores in clericatus offitio monstraverint detineri, discussos et obnoxios adprobatos, custodito legum tramite sine
30 intermissione restituite, ita ut si quis iam ex his presbiter reperitur, in eodem gradu peculii sola amissione multatus maneat. Diaconus vero aut vicarium prestet, aut, si non habuerit, ipse reddatur. Reliqua vero offitia sciant, neminem posse ab obnoxietate, si convincitur, vendicari,

10 Ex – 147: 12 turbentur Anselmus 7.24; Coll. Trip. 1.48(46).26; Panormia 3.164; Polycarpus 2.31.26; Coll. 3 libr. 2.14.36

1 Ceterum [BcFd 6 absolvere Fd]

3 peculii peculii Bc^{ac} multetur BcFd^{ac}: multetur Fr. 5 servitum servitute Bc revocabitur devocabitur Fd 7 papa Bc: om. Fr. 26 debuerint debuerunt Bc 27 actores auctores Bc^{ac} 30 restituite restitue Bc 31 multatus om. Bc 32 si non sine Bc^{ac} 34 vendicari uendicare Bc(post corr.?)

quatenus hoc ordine custodito nec dominorum iura, nec privilegia ulla ratione turbentur.

Bc 66vb (D.54 c.10) Idem Herculentio, Stephano et Iusto episcopis.

SERVUS CLERICUS FACTUS SERVITUTI MANEAT
OBNOXIUS. 5

Fr. 210 Frequens quidem et assidua nos querela circumstrepit de his pontificibus, qui nec antiquas regulas, nec decreta nostra noviter directa cogitantes, obnoxias possessoribus illigatasque personas venientes ad clericale cingulum non refutant. (§ 1) Nuper etenim rectores illustris femine Placidie petitorii oblatione conquesti sunt, Sabinum Marcellianensis sive Cusilinatis urbis antistitem Antiochum servum iuris patrone sue (absentis domine occasione captata) ad presbiterii honorem usque perductum, eiusque fratrem Leoncium clericalis officii privilegio decorasse. Et ideo, fratres carissimi, inter supradictos actores, et eos, qui extreme condicionis repetuntur obiectu, cognitionem vobis nostra auctoritate deputamus, ut omni veritate discussa, si revera obiectam sibi maculam iuste refragationis non poterit ratione diluere, Leoncium clericum, quem gradus prefinitus legibus non defendit, ad sequendam condicionis sue necessitatem modis omnibus redibete. Antiochum vero, quia propter sacerdotium iam retolli non potest, si in sua ecclesia in hoc in quo est honore collocare desiderat, non velud redditum sibi habeat, sed pro ministeriorum celebratione susceptum. 10 15 20 25

(D.54 c.11) Idem Rufino et Aprili episcopis.

DE EODEM. 30

Quis aut leges principum, aut patrum regulas, aut ammonitiones modernas dicat debere contempni, nisi qui inpunium sibi tantum existimat transire commissum? Actores siquidem filie nostre illustris et magnifice femine Maxime petitorii nobis insinuatione conquesti sunt, Silvestrum atque Candidum, originarios suos, contra constitutiones, quae supra dicte sunt, etiam 35

7 Frequens – **148: 2 susceptum** Anselmus 7.25; Ivo, *Decretum* 6.354; *Coll. Trip.* 1.48(46).27; *Panormia* 3.165; *Polycarpus* 2.31.27; *Coll. 3 libr.* 2.14.37 **31 Quis** – **17 repellantur** Ivo, *Decretum* 4.179; *Panormia* 2.150

Bc 2 turbentur Bc]

1 hoc om. Bc^{ac}

contradictione preeunte a Lucerino pontifice diacones non legitime ordinatos. Et ideo, fratres karissimi, tante prevaricationis excessus noveritis sagacius inquirendos, et, si constiterit querelam veritate fulciri, continuo, qui
5 contradictione preeunte non legitime sunt creati, a sacris offitiis repellantur.

(D.54 c.19) Item ex concilio Aurelianensi.

DE EODEM.

Si servus, absente aut nesciente domino, episcopo
10 sciente quod servus sit, presbiter aut diaconus ordinatus fuerit, ipso in clericatus offitio permanente, episcopus eum domino duplici satisfactione recompenset. Si vero
episcopus eum servum nescierit, qui testimonium perhibent, aut eum supplicaverint ordinari, simili
15 redibitione teneantur obnoxii.

Fr. 213

(D.54 c.21) Item Leo omnibus episcopis.

DE EODEM.

Admittuntur passim ad sacrum ordinem, quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur, et qui a dominis suis consequi libertatem minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii (tamquam servilis vilitas hunc
20 honorem capiat) provehuntur. Ab his itaque, fratres karissimi, omnes vestre provincie abstineant sacerdotes, et non tantum ab his, sed etiam ab aliis originariis, vel qui
alicui conditioni obligati sunt, volumus temperari, nisi
25 forte eorum peticio aut voluntas accesserit, qui aliquid sibi in eos vendicant potestatis.

Fd 9vb

(D.54 d.p.c.21)¶ De servis monasterii queritur, an ecclesiasticis offitiis possint aggregari, an non. Sed famuli ecclesiarum non sunt ordinandi, sicut supra dictum est, nisi a propriis episcopis libertatem consequuntur. Porro servus monasterii libertatem consequi non valet, non ergo ad clericatum sibi accedere licet. Quod autem liber fieri non possit, probatur auctoritate octave Sinodi, in qua sic
30 statutum legitur:
35

(D.54 c.22) MONASTERII SERVUM ABBATI VEL MONACHO NON LICET FACERE LIBERUM.

Abbati vel monacho monasterii servum non licebit facere liberum. Qui enim nichil proprium habet,

9 Si – 26 obnoxii Ivo, *Decretum* 6.125; *Coll. Trip.* 2.32(29).5

18

Admittuntur – 38 potestatis Ivo, *Decretum* 6.64; *Coll. Trip.* 1.45(43).5;

Fr. 214 libertatem rei aliene dare non potest, nam, sicut et seculi
leges sanxerunt, non potest alienari possessio, nisi a
proprio domino.

(D.54 d.p.c.22) ¶ Hac auctoritate prohibentur servi
adipisci libertatem recedendi ab obsequio monasterii, sed 5
non prohibentur nancisci libertatem promovendi ad
sacros ordines. Potest enim in sacris ordinibus constitutus
monasterii obsequiis perpetuo deservire, ac sic servus
monasterii et libertatem adipisci et sacris offitiis valet
associari. Unde in alio capitulo prefate constitutionis hec 10
causa redditur: “Iniustum est enim, ut monachis rurale
opus facientibus servi eorum otio torpeant ac deliciis
affluent.”

Quid autem servi ecclesiarum (quo nomine etiam
monasterii servos significari intelligimus) ad sacre 15
religionis propositum debeant assumi, auctoritate beati
Gregorii probatur, qui generali Sinodo residens dixit:

(D.54 c.23) SI CONVERSATIONIS PROBATE FUERIT
FAMULUS ECCLESIAE, POTESIT ORDINARI.

Multos ex ecclesiastica familia novimus ad 20
omnipotentis servitium festinare, ut ab humana servitute
liberi in divino servitio valeant in monasteriis conversari.
Quod si passim dimittimus, omnibus fugiendi ecclesiastici
iuris dominium occasionem prebemus. Si vero festinantes
ad omnipotentis servitium incaute retinemus, illi 25
invenimur negare quaedam, qui dedit omnia. Unde
necesse est, ut si quis ex iuris ecclesiastici vel secularis
milicie servitute ad Dei servitium converti desiderat,
probetur prius in laicali habitu constitutus. Et si mores
eius atque conversatio bono desiderio illius testimonium 30
ferunt, absque ulla retractione in monasterio omnipotenti
Domino servire permittatur, ut ab humano servitio liber
recedat, qui divino amore districtiorem appetit subire
servitute. Si autem et in monachico habitu secundum
Patrum regulas irreprehensibiliter fuerit conversatus, 35
post prefixa sacris canonibus tempora iam ad quodlibet
ecclesiasticum offitium provehatur, si tamen illis non
fuerit criminibus maculatus, quae in testamento veteri
morte mulctantur.

Polycarpus 2.31.16; *Coll. 3 libr.* 2.14.39 **38 Abbati – 15 domino** **Coll.*
Trip. 2.17(14).27(29)

20 Multos – 150: 11 mulctantur Anselmus 7.165; *Coll. Trip.*
1.57(55).25; *Polycarpus* 6.16.23; *Coll. 3 libr.* 2.14.40

(D.54 d.p.c.23)¶ Ecce, quomodo servi ad clericatum valeant assumi, vel quomodo non admittantur.

(D.55 d.a.c.1)¶ Corpore vero vitii similiter a sacris offitiis prohibentur. Unde Gelasius papa scribit, dicens: Fr. 215

5 (D.55 c.1) QUI DE MONASTERIALIBUS DISCIPLINIS AD CLERICALE MUNUS ACCEDIT ET DE LAICIS, ANTEACTA EIUS VITA EXAMINETUR.

Priscis igitur pro sua reverentia manentibus institutis, (quae, ubi nulla rerum vel temporum perurget angustia, regulariter convenit custodiri), quia eatenus ecclesiae vel cunctis vel sufficientibus private sunt ministeriis, ut plebibus ad se pertinentibus divina munera subplere non valeant, concedimus, ut, si quis monasterialibus disciplinis eruditus ad clericale munus accedit, etiam de laicis, anteacta eius vita requiratur, (§ 1) ne sit aliquo facinore infectus, vel illitteratus, vel bigamus, vel ab adolescentia sortitus, vel corpore vitiat, vel servilis vel originarie condicionis, vel curie vel publicarum nexibus rerum implicatus, vel publica penitencia notatus, vel nulla congruentis temporis expectatione discussus.

(D.55 c.3) Item Ylarius papa.

NON ORDINENTUR PENITENTES, VEL INSCII LITTERARUM.

Fr. 216

Penitentes vel inscii litterarum, aut aliqua membrorum dampna perpessi, ad sacros ordines aspirare non audeant. Quisquis autem talium consecrator extiterit, factum suum ipse dissolvat.

Fd 10ra

(D.55 d.p.c.3)¶ Corpore autem vitii intelliguntur non casu, sed propria voluntate abscisi. Unde in canonibus Apostolorum legitur:

(D.55 c.4) QUI SEMETIPSUM ABSCIDIT, NON ORDINETUR.

Si quis abscidit semetipsum, (id est, si quis amputaverit sibi virilia), non fiat clericus, quia suus est homicida, et Dei condicionis inimicus. (§ 1) Si quis, cum clericus fuerit, absciderit semetipsum, omnino dampnetur, quia suus est homicida.

8 Priscis – 31 discussus Gelasius I, *Ep.* 14 (JK 636) 2 (ed. Thiel, 362-363). Algerus 1.9 can. b, ed. Kretzschmar, 199.2-11. Cf. C.1 q.7 d.p.c. 6. Ivo, *Decretum* 3.142-3; *Coll. Trip.* 1.48(46).5; *Polycarpus* 2.31.50; *Coll. 3 libr.* 1.17.4. 24 Penitentes – 38 dissolvat Anselmus 7.13; *Coll. 3 libr.* 2.16.2

(D.55 c.6) NON EST ORDINANDUS, QUI PARTEM DIGITI SUI VOLENS ABCIDIT.

Qui partem cuiuslibet digiti sibi ipsi volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt. Cui vero casu aliquo contigerit, dum aut operi rustico curam inpendit, aut aliquid faciens se non sponte percutit, hos canones precipiunt et clericos fieri, et, si in clero reperti fuerint, non abici. In illis enim voluntas est iudicata, quae sibi ausa fuerit ferrum inicere; in istis vero casus veniam meruit.

5

10

(D.55 d.p.c.6)¶ Similiter intelligendum est de his, qui per languorem a medicis secantur, aut a barbaris absciduntur, aut a dominis castrantur. Unde in Niceno concilio legitur:

(D 55. c.7) QUI PER LANGUOREM A MEDICIS DISSECATUR, AD CLERUM VALET ADMITTI.

15

Fr. 217

Si quis a medicis propter languorem desectus est aut a barbaris abscisus, hic in clero permaneat. Si quis autem se sanus abscidit, hunc in clero constitutum abstinere conveniet, et deinceps nullum talium debere promoveri. Sicut autem hoc claret, quod de his, qui hanc rem affectant audentque semetipsos abscidere, dictum sit, sic eos, quos aut barbari, aut domini castraverunt, inveniuntur autem alias dignissimi, tales ad clerum suscipit ecclesia.

20

25

(D.55 c.8) Item ex canone Apostolorum.

LICITE ORDINETUR EPISCOPUS, QUI PER HOMINUM INSIDIAS EUNUCHIZATUR.

Eunuchus, si per insidias hominum factus est, vel si in persecutione eius sunt amputata virilia, vel si ita natus est, et est dignus, fiat episcopus.

30

(D.55 c.9) Item ex concilio Martini papae.

NON EXCLUDUNTUR A CLERO, QUI A MEDICIS, VEL A BARBARIS, VEL A DOMINIS SUIS EXSECANTUR.

Si quis pro egritudine naturalia a medicis secta habuerit, similiter et qui a barbaris aut a dominis suis

35

3 Qui – 20 meruit Anselmus 7.30; Ivo, *Decretum* 6.58; *Coll. Trip.* 1.40(38).11; *Panormia* 3.43; *Polycarpus* 2.31.9; **Coll. 3 libr.* 2.16.1 **17 Si – 35 ecclesia** Anselmus 7.31; *Polycarpus* 2.31.54; **Coll. 3 libr.* 2.16.3 **29 Eunuchus – 5 episcopus** **Coll. 3 libr.* 2.16.6 **35 Si – 18 deponatur** Martinus Bracarenensis, *Capitula* 21 (ed. Vives, 92). Ivo, *Decretum* 6.374; **Coll. Trip.* 2.53(47).21; *Panormia* 3.56

castrati fuerint, et moribus digni inveniuntur, hos canon
admittit ad clerum promoveri. Si quis autem sanus non
per disciplinam religionis et abstinence sed per
abscissionem a Deo plasmati corporis, existimat, posse a
5 se carnales concupiscentias amputari, et ideo se
castraverit, non eum admitti decernimus ad aliquod
clericatus officium. Quod si iam ante fuerit promotus ad
clerum, prohibitus a suo ministerio deponatur.

(D.55 c.11) Item Stephanus Roberto Metensi episcopo.

10 NON PROHIBETUR A CLERO, QUI DIGITUM CASU SIBI
ABSCIDIT.

Lator presentium, Flavinus scilicet clericus, ad
sanctam sedem apostolicam veniens, detulit a te directam
nobis epistolam, qua indagare studuisti, eum a Normannis
15 nuperrime captum sinistre manus digitum habere
abscisum, sciscitaris, si ob hoc ad ecclesiasticum ordinem
valeat promoveri, an non. Quod et nos reperientes, quia
sollertia tua, magis super hoc sollicita, a sede apostolica
doceri flagitat, normam iusticie semper sequi
20 desideramus, studium tue sanctitatis merito collaudamus,
reverentiam tuam scire volentes, quoniam si ita est, quod
a Normannis digitum ipsum habeat abscisum, ad
promovendum (si alias dignus fuerit) nil ei nocebit, eo
quod quid de his, qui a dominis, vel a medicis, sive a
25 paganis non sponte tale quid patiuntur, sacri censeant
canones, dilectionem tuam latere non credimus.

Fr. 218

(D.55 c.12) Item Gelasius papa Palladio episcopo.

TEMPORE SINCERITATIS DIGNITAS ACCEPTA SEQUENTI
DEBILITATE NON AMITTATUR.

30 Precepta canonum, quibus ecclesiastica regitur
disciplina, sicut non paciuntur venire ad sacerdotium
debiles corpore, ita si quis in eo fuerit constitutus actu, ac
tunc fuerit sauciatus, amittere non potest quod tempore
sue sinceritatis accepit. **(§ 1)** Stephanus siquidem
35 presbiter petitorio nobis deflevit oblato, quod habetur in
subditis, olim sibi et ante annos plurimos collatam
presbiterii dignitatem, quam revera immaculati corporis
iudicio suscepisset; sed nuper propter provincie
vastitatem (quam Thuscie pre omnibus barbarorum
40 diversa sectantium, et ambiguitas invexit animorum),

Fd 10rb

12 Lator – **36 credimus** Ivo, *Decretum* 6.118; **Coll. Trip.* 1.66(64).8;
Panormia 3.44 **30 Precepta** – **22 prolapsus** Anselmus 7.32; Ivo,
Decretum 6.107; **Coll. Trip.* 1.48(46).31; *Panormia* 3.55; *Coll. 3 libr.* 2.16.4

- Bc 68va dum imminentes gladios evadere fuge presidio niteretur, acutis sudibus occurrentia sibi septa transsiliens, inferiores partes corporis inservisse suggessit, quae vix adhibita curatione biennio potuisset abstergi. Et ideo, frater karrissime, supradicto locum suum dignitatemque restitue, quatenus sacrosancta misteria, sicut consuevit, exerceat. Nec enim convenit ob hoc auferri ante susceptum ordinem, in quo postmodum in invaliditudine corporis casu probatur faciente prolapsus. 5
- (D.55 d.p.c.12)¶Hoc autem non de omnibus membris intelligendum est. Qui enim oculum casu amiserit, licet desit voluntas, tamen sacerdotium adipisci non potest. Unde Pelagius scribit Rufino episcopo: 10
- (D.55 c.13) NON SUNT PRESTANDA IURA SACERDOTII, CUI OCULUS EST ERUTUS. 15
- Illi, cui erutus est oculus, non possunt iuxta canones sacerdotii iura concedi. Neque enim aliquid ei prodest, quod oculum invitus amisit, cum nec volens quisquam oculum amisisse credendus est, nec sacratissimos canones aliquem casum in amissione oculi, ei qui ad sacerdotium adipiscendum non inpediret, suis excepisse regulis invenimus; sed hoc tantummodo ad prohibitionem fecisse videmus, ut qui caret oculo, sacerdotii offitium adipisci non possit. Sed nec illi ullatenus quasi in compensatione iniurie sacratus ordo concedi poterit, qui ad tantam sacerdotem proprium potuit iracundiam provocare, ut ille et offitium, in quo erat, amitteret, et iste proventus sui perderet facultatem. 20 25
- Fr. 219 (D.56 d.a.c.1)¶Presbiterorum etiam filii ad sacra offitia non sunt admittendi. Unde Urbanus papa II ait: 30
- (D.56 c.1) FILII PRESBITERORUM A SACRIS ORDINIBUS REMOVENTUR.
- Presbiterorum filios a sacris ministeriis removemus.

16 Illi – 154: 4 facultatem Pelagius I, *Ep.* 34.3-5 (J³ 1932; JK 993; ed. Gassó et Batlle, 94.13-95.24). Anselmus 11.150; Ivo, *Decretum* 6.111; **Coll. Trip.* 1.56(54).14 **33 Presbiterorum – removemus** Anselmus(AG) 6.150; Ivo, *Decretum* 6.410; *Coll. Trip.* 3.10.42; *Panormia* 3.51; **Coll. 3 libr.* 2.1.43

4 potuisset Bc **33 post. removemus** *verba* nisi aut in cenobiis aut in canonicis religiose probati fuerint conuersari *add. BhBpCgGgMz Fr., om. Bc^{ac} Bj^{ac}GtMvSb*

(D.56 d.p.c.1)¶¶Sed hoc intelligendum est de illis, qui paterne incontinentie imitatores fuerint. Verum si morum honestas eos commendabiles fecerit, exemplis et auctoritate non solum sacerdotes, sed etiam summi sacerdotes fieri possunt. (D.56 d.p.c.2) Felix enim tertius, natione Romanus, ex patre Felice presbitero fuit. Item Gelasius, natione Afer, ex patre episcopo Valerio natus est. Item Agapitus, natione Romanus, ex patre Gordiano presbitero originem duxit. Quamplures etiam alii inveniuntur, qui de sacerdotibus nati apostolice sedi preefuerunt. Hinc Augustinus ait:

(D.56 c.3) VICIA PARENTUM FILIIS NON INPUTENTUR.
Undecumque homines nascuntur, si parentum vitia non sectantur, honesti et salvi erunt. Semen enim hominis ex qualicumque homine Dei creatura est, et eo male utentibus male erit, non ipsum aliquando malum erit. Sicut autem boni filii adulterorum nulla est defensio adulterorum, sic mali filii coniugatorum nullum crimen est nuptiarum.

(D.56 c.4) Item Iohannes Crisostomus supra Mattheum homilia III

DE EODEM.
Numquam de viciis erubescamus parentum, sed unum illud queramus semperque amplectamur, virtutem videlicet. Huiusmodi enim, etiamsi alienigenam habet matrem, etiamsi fornicatione pollutam vel quolibet huiusmodi dedecore sordidatam, nichil tamen de eius aut vilitate fuscabitur, aut crimine polluetur. Quod si fornicatorem ipsum ad meliora conversum nequaquam vita conmaculat prior, multo magis ex meretrice natus et adultera, si propria virtute decoretur, parentum suorum non decoloratur obprobriis. Item: (§ 1) Non est omnino, non est nec de virtute nec de vicio parentum aut laudandus aliquis, aut culpandus, nemo inde vere aut obscurus, aut clarus est, imo etiam considerantius aliquid dicamus ac expressius, nescio, quomodo ille magis resplendet, qui ex parentibus a virtutibus prorsus alienis, ipse tamen fuerit Dei virtute mirabilis.

13 Undecumque – 28 nuptiarum Ivo, *Decretum* 6.415; *Coll. Trip. 3.10.45 23 Numquam – 155: 12 mirabilis Ivo, *Decretum* 6.414; *Coll. Trip. 2.17(14).5

(D.56 c.11) Unde idem Urbanus in fine superioris capituli distinguendo subiunxit:

Si religiosi inventi fuerint filii sacerdotum, ordinentur.

Nisi aut in cenobiis, aut in canonicis religiose probati fuerint conversari.

5

Fr. 223 **(D.56 c.12)** Item Alexander II

DE EODEM.

Apostolica vobis auctoritate precipimus, ut si eum, qui ecclesia electus est, digniorem altero esse, canonicamque eius electionem probaveritis, nostra fulti auctoritate consecretis. Nam pro eo, quod filius sacerdotis dicitur, si cetera virtutes in eum convenient, non reicimus, sed suffragantibus meritis connivendo eum recipimus.

10

(D.56 d.p.c.12)¶Hoc autem, quod de filiis sacerdotum dicitur, ex dispensatione ecclesiae introductum videtur, et quod ex dispensatione introducitur, ad consequentiam regule trahi non poterit. Unde Urbanus scribit Bartholomeo Thuronensi Archiepiscopo:

15

(D.56 c.13) FILII SACERDOTUM NON PROHIBENTUR AB EPISCOPATU, SI CETERE VIRTUTES IN EIS INVENIANTUR.

20

Cenomanensem electum, pro eo, quod filius sacerdotis dicitur, si cetera virtutes in eum convenient, non reicimus, sed suffragantibus meritis patienter suscipimus: non tamen, ut pro regula in posterum assumatur, sed ad tempus ecclesiae periculo consulitur.